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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.917.100.760

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

18

28

98

99

Previdência Social

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Atípica

Reserva de Contingência

 284.618.869

 1.227.055.910

 85.883.937

 0

 1.239.239.833

 284.618.869

 1.307.278.121

 85.883.937

 80.000

 1.239.239.833

 0

 80.222.211

 0

 80.000

 0

 2.836.798.549  2.917.100.760  80.302.211Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

212

272

301

306

331

365

391

512

541

542

543

544

571

572

573

601

844

846

998

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Atípica

Reserva de Contingência

 9.726.704

 775.404.415

 33.602.760

 11.743.037

 9.363.766

 19.800.633

 2.029.667

 1.743.727

 284.618.869

 11.723.440

 12.616.911

 1.706.105

 1.429.060

 0

 905.026

 167.952.736

 57.790.651

 4.072.500

 94.072.585

 1.478.348

 99.584

 3.487.490

 6.306.765

 55.568.000

 30.315.937

 0

 1.239.239.833

 9.726.704

 775.904.415

 33.077.760

 11.743.037

 9.363.766

 28.922.633

 2.029.667

 1.743.727

 284.618.869

 11.723.440

 12.616.911

 1.706.105

 1.429.060

 100.000

 905.026

 196.043.647

 70.924.951

 4.072.500

 123.872.585

 1.478.348

 99.584

 3.487.490

 6.306.765

 55.568.000

 30.315.937

 80.000

 1.239.239.833

 0

 500.000

-525.000

 0

 0

 9.122.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 0

 28.090.911

 13.134.300

 0

 29.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.000

 0

 2.836.798.549  2.917.100.760  80.302.211Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 893.225.634

 13.248.000

 580.945.090

 58.221.217

 9.598.775

 42.320.000

 1.239.239.833

 893.225.634

 13.248.000

 634.817.090

 84.351.428

 9.898.775

 42.320.000

 1.239.239.833

 0

 0

 53.872.000

 26.130.211

 300.000

 0

 0

 2.836.798.549  2.917.100.760  80.302.211Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.393.105.093

 846.813.384

 596.880.072

 1.393.105.093

 846.813.384

 677.182.283

 0

 0

 80.302.211

 2.836.798.549  2.917.100.760  80.302.211Total:

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 08-12-06 10:50:54Emissão: Página 3 de 7

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.917.100.760

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

111

116

129

134

141

142

148

156

169

174

181

195

250

280

Recursos Ordinários

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos de Convênios

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 1.007.144.391

 2.112.943

 27.000.000

 13.623.192

 190.885.865

 1.107.513

 1.136.282.386

 10.300.801

 63.173.331

 98.297.260

 128.162.657

 470.000

 68.337.274

 89.601.677

 299.259

 1.087.446.602

 2.112.943

 27.000.000

 13.623.192

 190.885.865

 1.107.513

 1.136.282.386

 10.300.801

 63.173.331

 98.297.260

 128.162.657

 470.000

 68.337.274

 89.601.677

 299.259

 80.302.211

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.836.798.549  2.917.100.760  80.302.211Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0052

0089

0104

0122

0151

0167

0472

0497

0499

0502

0503

0506

0508

0511

0512

0515

0681

0750

0794

0901

0906

0999

1047

1080

1102

1107

1145

1270

1305

1332

1346

1375

Educação Ambiental para Sociedades Sustentáveis

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Recursos Pesqueiros Sustentáveis

Serviços Urbanos de Água e Esgoto

Proteção de Terras Indígenas, Gestão Territorial e Etnodesenvolvimento

Brasil Patrimônio Cultural

Proantar

Gestão da Política Nacional de Recursos Hídricos

Áreas Protegidas do Brasil

Amazônia Sustentável

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios Florestais -
Florescer

Nacional de Florestas

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos Recursos Genéticos

Gestão da Política de Meio Ambiente

Zoneamento Ecológico-Econômico

Proágua Infra-estrutura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Combate à Desertificação

Agenda 21

Probacias - Conservação de Bacias Hidrográficas

Comunidades Tradicionais

Proambiente

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Conservação e Recuperação dos Biomas Brasileiros

Qualidade Ambiental

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

 7.163.995

 284.618.869

 16.285.413

 10.100.000

 4.606.535

 0

 1.000.000

 5.764.095

 54.146.969

 20.496.554

 46.462.741

 51.225.266

 53.683.715

 51.144.584

 10.720.013

 10.100.000

 1.743.727

 740.533.650

 787.443

 30.315.937

 55.568.000

 1.239.239.833

 600.000

 1.297.198

 2.008.470

 64.460.481

 15.843.702

 2.681.252

 23.187.133

 3.035.435

 25.142.168

 88.800

 10.538.995

 284.618.869

 16.285.413

 20.100.000

 4.606.535

 100.000

 1.300.000

 5.764.095

 55.546.969

 20.496.554

 45.937.741

 51.225.266

 71.633.926

 51.774.584

 10.720.013

 10.300.000

 1.743.727

 740.833.650

 787.443

 30.315.937

 55.568.000

 1.239.239.833

 600.000

 11.297.198

 3.180.470

 85.260.481

 22.343.702

 2.681.252

 23.187.133

 3.035.435

 25.442.168

 88.800

 3.375.000

 0

 0

 10.000.000

 0

 100.000

 300.000

 0

 1.400.000

 0

-525.000

 0

 17.950.211

 630.000

 0

 200.000

 0

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 1.172.000

 20.800.000

 6.500.000

 0

 0

 0

 300.000

 0

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 08-12-06 10:50:54Emissão: Página 4 de 7

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  2.917.100.760

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1388

8007

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

Resíduos Sólidos Urbanos

 99.584

 2.646.987

 99.584

 10.446.987

 0

 7.800.000

 2.836.798.549  2.917.100.760  80.302.211Total:

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  7.391.033.303

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

05

06

09

11

13

15

18

19

20

23

25

26

28

Administração

Defesa Nacional

Segurança Pública

Previdência Social

Trabalho

Cultura

Urbanismo

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Comércio e Serviços

Energia

Transporte

Encargos Especiais

 394.902.175

 4.206.225

 13.470.000

 255.005.466

 30.533.609

 5.000

 3.500.000

 512.418.860

 500.000

 230.452.798

 11.144.230

 300.000

 1.000.000

 5.307.960.448

 577.174.675

 52.661.225

 91.075.000

 255.005.466

 24.950.980

 5.000

 77.700.000

 616.871.262

 500.000

 367.027.141

 18.802.106

 300.000

 1.000.000

 5.307.960.448

 182.272.500

 48.455.000

 77.605.000

 0

-5.582.629

 0

 74.200.000

 104.452.402

 0

 136.574.343

 7.657.876

 0

 0

 0

 6.765.398.811  7.391.033.303  625.634.492Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

126

127

128

131

182

212

272

273

301

306

331

333

334

365

391

392

422

451

511

541

542

543

544

571

572

601

602

606

607

691

751

784

844

845

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Infra-Estrutura Urbana

Saneamento Básico Rural

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Extensão Rural

Irrigação

Promoção Comercial

Conservação de Energia

Transporte Hidroviário

Serviço da Dívida Externa

Transferências

 2.974.641

 403.582.899

 2.075.450

 1.410.880

 13.566.018

 50.000

 10.470.000

 30.000

 255.005.466

 9.494.759

 10.305.750

 11.314.451

 2.682.521

 1.179.000

 25.698.675

 805.640

 5.000

 50.000

 7.464

 1.677.916

 2.250.000

 10.000.000

 1.786.162

 13.206.907

 453.827.203

 400.000

 100.000

 199.027

 6.694.966

 1.250.000

 202.798.600

 11.238.968

 300.000

 1.000.000

 136.937.849

 0

 2.974.641

 418.545.399

 2.075.450

 1.410.880

 13.566.018

 50.000

 88.075.000

 30.000

 255.005.466

 9.494.759

 10.305.750

 11.314.451

 2.682.521

 1.179.000

 20.116.046

 805.640

 5.000

 50.000

 7.464

 103.582.916

 3.450.000

 36.500.000

 1.786.162

 10.815.131

 553.721.381

 400.000

 100.000

 199.027

 6.694.966

 1.250.000

 339.372.943

 18.896.844

 300.000

 1.000.000

 136.937.849

 167.310.000

 0

 14.962.500

 0

 0

 0

 0

 77.605.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-5.582.629

 0

 0

 0

 0

 101.905.000

 1.200.000

 26.500.000

 0

-2.391.776

 99.894.178

 0

 0

 0

 0

 0

 136.574.343

 7.657.876

 0

 0

 0

 167.310.000

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  7.391.033.303

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

846 Outros Encargos Especiais  5.171.022.599  5.171.022.599  0

 6.765.398.811  7.391.033.303  625.634.492Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 536.035.863

 24.938.195

 302.365.480

 631.096.007

 5.158.963.612

 111.999.654

 536.035.863

 24.938.195

 326.915.480

 1.232.180.499

 5.158.963.612

 111.999.654

 0

 0

 24.550.000

 601.084.492

 0

 0

 6.765.398.811  7.391.033.303  625.634.492Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 5.315.204.869

 535.994.714

 860.311.477

 53.887.751

 5.321.204.869

 535.994.714

 1.481.763.625

 52.070.095

 6.000.000

 0

 621.452.148

-1.817.656

 6.765.398.811  7.391.033.303  625.634.492Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

101

115

148

156

169

250

280

281

282

Recursos Ordinários

Transferências do Imposto sobre a Renda e sobre Produtos Industrializados

Contribuição para os Programas Especiais (Pin e Proterra)

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor
Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

 1.462.887.867

 5.158.240.773

 34.621.349

 12.800.000

 13.105.592

 21.321.554

 17.516.425

 1.256.443

 42.606.967

 1.041.841

 2.087.462.892

 5.158.240.773

 35.680.816

 12.800.000

 13.105.592

 21.321.554

 17.516.425

 1.256.443

 42.606.967

 1.041.841

 624.575.025

 0

 1.059.467

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.765.398.811  7.391.033.303  625.634.492Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0120

0167

0229

0351

0359

0379

0461

0508

0512

0515

0681

0750

0757

0901

0902

0906

1022

1025

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Faixa de Fronteira

Brasil Patrimônio Cultural

Corredor São Francisco

Agricultura Familiar - PRONAF

Desenvolvimento da Bovideocultura

Desenvolvimento da Agricultura Irrigada

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade e dos Recursos Genéticos

Zoneamento Ecológico-Econômico

Proágua Infra-estrutura

Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Promoção e Inserção Econômica de Sub-regiões - PROMOVER

Promoção da Sustentabilidade de Espaços Sub-Regionais - PROMESO

 255.005.466

 4.206.225

 55.000

 1.000.000

 100.000

 650.000

 127.554.939

 200.000

 100.000

 1.410.880

 245.560.075

 30.000

 373.434.181

 22.212.489

 12.781.826

 5.158.240.773

 136.937.849

 11.647.629

 21.802.948

 255.005.466

 52.661.225

 55.000

 1.000.000

 100.000

 650.000

 266.458.496

 200.000

 100.000

 1.410.880

 439.204.253

 30.000

 378.396.681

 32.212.489

 12.781.826

 5.158.240.773

 136.937.849

 19.305.505

 186.379.535

 0

 48.455.000

 0

 0

 0

 0

 138.903.557

 0

 0

 0

 193.644.178

 0

 4.962.500

 10.000.000

 0

 0

 0

 7.657.876

 164.576.587

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007
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CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO

53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  7.391.033.303

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1027

1029

1036

1037

1038

1047

1138

1305

1329

1343

1388

8009

Prevenção e Preparação para Emergências e Desastres

Resposta aos Desastres

Integração de Bacias Hidrográficas

Eficiência na Agricultura Irrigada

Transferência da Gestão dos Perímetros Públicos de Irrigação

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Drenagem Urbana Sustentável

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e
Degradação Ambiental

Primeiro Emprego

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de
Comércio Exterior (PITCE)

Organização Produtiva de Comunidades - PRODUZIR

 12.770.000

 700.000

 129.800.296

 3.000.000

 91.508.866

 28.715.147

 12.000.000

 101.112.000

 1.179.000

 7.209.966

 200.000

 4.273.256

 89.055.000

 2.020.000

 38.800.296

 3.000.000

 89.179.652

 27.065.931

 91.950.000

 95.970.224

 1.179.000

 7.209.966

 200.000

 4.273.256

 76.285.000

 1.320.000

-91.000.000

 0

-2.329.214

-1.649.216

 79.950.000

-5.141.776

 0

 0

 0

 0

 6.765.398.811  7.391.033.303  625.634.492Total:

Projeto e Lei nrº 00015/2006 - Orçamento 2007


